vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄
 vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄ vīcēt̄

De natatibus et volatibus

mutet; et sic patet quod flatus australis calor celi solaris radit, et vis veneni faciunt ad renovationem ipsius. Per flatum ipsum australis intellige inspirationem gratie, per calorē vero accepit seruorum penitentia: sed per carnē venenam peccationem alicuius aduersitatis vel infirmitatis corporalis que frequenter petorem impellunt renouetur per penitentiam. Dicit enim Beda et accipiter a fumo miro modo leditur, vis enim mutationis a locis summis peritus remouens. Quasi autem quidam nocturni sumi sunt teraties peccati: quod sumi maxime surgunt ubi sunt occasiones et etiam oportunitates peccandi. Et iō sunt penitentes a talibus quasi accipitres a locis summis peritus elongandi. **T**errena nota per diem accipitris non nimis lata debet esse sed mediocris: quod ex nimia pingue efficit et pinguis factus vocatus non reddit: si vero nimis est tenuis deficit et volare non possit. Sic debet esse disserenda die/ta penitentis: ut ne ex nimietate eiū impiugnatur corpus anime non obediat: fīm illud Deus, xxii. In crassatā est dilectus et recipit trahit, nec etiā ex abstinentia nimia debilitetur corpus ita ut inutile fiat: Plus ad Bo. xi. Obsecro ut exhibeat corpora vestra deo hostiā viuēt: sciam: deo placere: viuentem dicit non occisam **C**a. LXXXIX.

Anceti et perfecti viri assimilantur columbis: fīm illud **E**sa. lx. Quasi sunt isti qui voluntates volat: et quasi columbae ad fenes stras suas. Nam columba quidem est pacis nūcia, vis in signū pacis et reconciliatiois ramū oliue ad arcā detulit. Sic etiā sancti viri pacem predicant annūciant **E**sa. li. **C**um pulchri sup monte pedes euāgeliatis pacem tecum. Annūciat etiā predicatorum sancti pacem peccatoris, i.e. conscientie penitentib⁹, pacem tēpōris diligentib⁹: et pacem eternitatis p̄sistētibus. **C**onsecrantibus. Secundo columba est simplicitatis forma. Carte enim felle malicie. Sic etiam sancti viri sunt simplices: id est sine plica malicie sive duplicitatis: fīm illud **M**att. x. Estote prudentes sicut serpentes: et simplices sicut columbe. **C**ertio natura est mundana: non enim immunda comedit: sed munda grana eligit. Sic sancti viri student in omnibus eē mundi: fīm illud **T**ob. iij. Mundā seruauit animam meam, unde mundiora grana: id est

opera vel exempla sumunt: immunda vero fugiunt: fīm illud. ij. **C**or. vi. Immundum ne tetigeritis. Quarto est prole secunda. Nam columba in regione calida omni tempore pullificat semel in mense, unde Aristoteles in sexto de animalib⁹ quod decē vicibus ouant in anno communiter: et quandoque undecim vel duodecim. Et ideo sunt valde secunde. Sic sancti viri secundi esse studēt: sive in pullificatione spiritualium filiorum quod deo generant ex semine euangelice doctrinæ fīm illud. j. **C**or. iii. In christo enim iesu per euangelium ego vos genui: vel salte secundi sunt secunditate honorum operum. Sumus enim domini nostrorum operū quē admittunt et natores: sicut dicit **P**bs i. **E**thi. c. **Q**uinto columba est pietatis emula. Nam circa pullos suos magnum pietatis et sollicitudinis ostendit affectum: alienos insuper pullos nutrit, columbas autem alias errantes associat et recolligit. Que omnia ex pietatis affectu faciunt sancti viri. Ipsi enim de suis subditis vel domesticis sollicitam curā gerunt: et insuper etiam ad extraneos beneficia charitatis extendunt: errantes etiam quousque vel vagos recolligunt et dirigunt: fīm illud **E**sa. lviii. Egenos vagosque in due in domum tuam tecum. **S**exto columba est societatis amica. Sunt enim columbus suam speciem amantes et societas hominum diligentes: quia sancti viri sibi similes diligunt et rationabiliter et ordinata viuentium societatem querunt. **S**eptimo columba est oblitiosa. unde sub latibus pullis damni immemor in eodem loco nidificat ut dicit Hiero. Sunt sancti viri sicut iniuriantem immemores: neque propter damnationem illata a nido charitatis recessunt: sed frumentum opis ipsi nocētibus velut pīmia spēdūt. **T**erce sancti et perfecti viri sunt herodiani. i.e. falco ni simillimi, pīmo quod falco quod ait ait ē pars carnalitatis, nam sancti viri paucā curā habent de carne sua: quod non cōsiderat ipsi plēs sibi potius eā torquēt. vis. **A**po. ii. **C**or. x. In carne ambulantes: non fīm carnem militamus. **S**ecundo quia falco sine herodiū ē magne animositas. Sunt enim sancti viri animosi. i.e. magnanimi et securi: fīm illud **P**roverbiū. xxvii. **I**ustus quod leo quod fidēs abfugit terror erit. **T**ertio quod est mīlē pennositas: quod sancti hūt pēnas militare virtutē. **E**ccl. xlviij. Homines diuites in virtute. **Q**uarto quod est.

D^en natatilibus & volatilibus

165

diabolica tentamenta ppendere & p fugā
mūdi & absconsionem humilitatis evadē-
re. Quasi em̄ accipitris umbra est ip̄a ten-
tatio diabolica. Unde ductus est t̄s̄is in
desertum.i.in deserti latibulū: ut quasi ibi
absconditus mundi facilius vinceret ten-
tamenta. Capitulum: LXXXII

Pirithales viri

Viles sunt piscibus quoꝝ alij in
solo mari viuēt: alij in stagnis
& fluviis cōmorāt̄es. Alij x̄o q̄nq̄s in ma-
ritq̄s in aq̄s dulcibus. pisces aut̄ a ma-
ri ad dulciores aq̄s egrediēt̄: in eaz̄ dul-
cedine delectant̄ & impinguant̄. i. in vite meri-
to magis dilatant̄: q̄z non solū sibi plūnt
p stemplatione: sed etiam multis alijs p
multiplicem actionem. Unde Ap̄ls. 1. Cor-
inth. x. Nō q̄rens qd̄ mībīrīle est sed qd̄
multis p̄st. Sunt tamen q̄dam sancti ita
stemplationis delit̄s totaliter dediti: vt
siq̄s eos poneret̄ i. exercitio actiōis in sp̄u
vel corpe perirent. Īn tales d̄is eligit s̄c
dicit Greg. vt seruiant̄ et in vita solitaria.

Capitulum: LXXXIII

Obditi quali-

ter se habeant̄ ad placitū suum
ostendit exemplo ap̄um. Nam
apes sibi regez creant̄: ip̄e sibi populos or-
dinant̄: i. l̄z sunt sub rege: sunt tamen libe-
re & quē regem faciūt naturali affectu d̄lī-
gunt & summa p̄tectione defendunt̄: & pro-
eo mori pulchru esse credūt̄: & ip̄i regi tan-
tam reverentiam exhibent̄ vt nullatenus
exire de dominib⁹ audeant̄: nec pdire ad
pastus nisi rex fuerit egressus & volatus s̄t
bi vendicauerit̄ p̄cipiatū. Eligit sibi illū
in regem quem magnitudine corporis vi-
dent magis insignem: & qd̄ in rege p̄cipiū
est mansuetudine clariorē. Unde nullū
aculeum habet: vel si habet nō vtif ad vin-
dictam. Miranda est eaz̄ circa regem obe-
dientia. Nam cū p̄cedit totū zglobat ex-
amen & regem circūdat vt tūc videri non
valeat. Singule tunc obsequio regis se of-
ferūt & ei p̄xime esse stendūt̄: & fellum s̄b-
levant humeris & aliquādo totum portāt̄:
vbicūq̄ x̄o rex sederit ibi totus exercitus
castra figit: rege viso totus anima exerce-
tus: ip̄o quoq̄ amissō examen dilabīt̄: q̄z
sine rege esse non possunt. Cum ergo pars
ap̄u in labore est: rex solus a labore immu-
nis est & intus solus sederit: circa quē semper
assunt q̄dam apes fortē aculū babētes
tanq̄ lictores regem custodiētes: & offen-
dentes puniūt & raro rex foras exit. Unde
si q̄s tūc tempozis aliam regi p̄scinderet &
exercitus non exiret. Quando aut̄ rex mori-
rit circa ip̄m zglobat & more funeranti-
um tristitia torpent & plebs tota meret: nō
comedūt̄: non p̄cedūt̄: tristi murmurū om-
nes genūt̄: nō luctus minutū: tūco fame se

Liber Quartus

mori pmittit nisi corpus regi de medio subtrahat. Ex his quibus colliguntur et rector et platus est virtuosus et misericordia eligenda et a populo suu subditu non coactis: sed libere. I. voluntarie obediensibus affectuose diligendus: summe defendendus: cum reverentia expectandus: et ei obtempandus ab omnibus et spote seruendu in laboribus adiuuandus in defectibus suis supportandus: ceterum imitandus: per oculis habendus: a seruilibus laboribus eximendus: caure et honorifice custodiendus: circa extrinsecararo occupandus: in more autem cum tristitia debita reuerenter sepulture tradendus: et hec omnia in uno includens: Petrus dicit. i. Petri. ii. Regem honorificare. **Cla.** LXXXIII

Est locutus. Nam locutus in saliendo se erigit: sed in erigendo mori cadit: a vetero australi generante et conducuntur: sed in aquilonari moriorunt. Ide munitione se comedunt nec maiores minoribus parciunt: in estateque apparerunt: et in hyeme latenter. Sic superbi saliendo temporaliter se erigunt metitaliter: ut eo ipso se prohiores reputant quo se honorari amplius videntur: sed se erigentes cadunt: quod enim per grandes apud se sunt apud deum nihil sunt. Sequitur etiam plurimi post elatum ascensum subiecit inopinatae calus ruine. Et ventro australi qui calidus est oritur: quod ex calore temporalis prosperitatis superbi efficiuntur: sed ipso in aquilonari frigore moriuntur: quod ex adversitate rigore denuntiatur etiam super erbi secessum: et potenteries debilioribus non parciunt: in estate. i. in prosperitate apparerunt misifici: sed in hyeme et aduersitate latenter despecti. **Cla:** LXXXV

Tentationis laqueos cum homo aduertit debet sagaciter fugere et ab eis occasiobus se velociter elongare. Quibus excepimus appareat in pisces mugile qui quidecum est pisces mirabiliter agilis: hic dum insidiias pescatorum sentit: statim retrocedit et ita transilit et volasse astantibus videatur. Ille igitur pisces insidiias sentit qui insurgetes tentationes precepit: et tunc quasi retrocedit cum ab occasiobus temptationum se subtrahit: et tunc velocissime transilit quoniam in ipso

tentationis principio mori animu ab eadem auerterit. Unde Isido. dicit: Cum te titillat cogitatio: cum tibi aliquis suggerit illicitum: ibi teneas animu: calca serpents caput: calca praeue cogitationis uitium. **Cla.** LXXXVI

Trani assimilata

Tur aqulis. Nam aquila quod in calore et siccitate excedit est nimis iracunda. Ira enim fortis non est nisi in corporibus multibz sciscis: ut dicit Aristo. Est etiam et aquila aubus innocetibus inimica et infestans: quas vugue rapit et rostro peccit et occidit. Item aquila societas non habet fugit: ut Aristo. dicit. i. li. de animalibus. Est etiam crudelis filii: dum eos abiicit: dum rostro percudit et a nido exire compellit. Dia hec copertur tyrannis primo: quod ceteri sunt iracundi et furiosi. Ut de quodam talis dicit. ii. Machabeorum. Animus crudelis tyranni et ferocius ira gerens recte. Hoc quod malis hominibus fauet et bonis et innocetibus sunt infestus et inimicus: et ideo presequuntur illos vel coronum bona diripiendi: vel in persona ledendos: et interdu vita praedicta: sic fecit Achab: Naboth leproeliter cuius persona occidit et vineam possedit. iii. Reg. xvi. Nec non diligit tyranni neglegunt in dominio vel honore vel divitiis socios vel pares habere. At etiam student oes de paupare ne possint hos eos insurgere vel eis participari. Interdu etiam tyranni tate crudelitatis existunt ut etiam suis non parcat. Nam etiam prios filios quoniam a se abiicit: quoniam vero eos peccavit: quoniam vero non soli domo suorum etiam de patria eos de exiliare compellit: primo quod est execrabilis quoniam eos occidit: sicut legit de Herode quod filios primo expulit: postea occidit: propter quod Romano rex impator de illo dixit: se ferat quod malus sit esse Herodus porcus et filius: quod Herodes cum esset psylurus in legiude porcorum parebat: sed filios occidit debat. Item tyranni quidam filii sunt milites. Est enim militus quis rapax audax in minimis: sed timida in magnis. Nam filiostres aures inuidere non audierunt: sed pullos domesticos parvus rape non timet. Similiter quidam tyranni licet ex auaricia sint rapaces: et contra debiles et impotentibus sint audaces: contra tamen potenteries vel coequales et eos qui sibi resistunt pusilli nimis et pauci sunt: uno supanter in

Genatalibus
in terra minore. illa millesima
est: super illa plurimam
est. **Cla:** LXXXVII
Ribulatione
tentationum impetu
tentatio tubus est: sicut
tunc exempla apparet
neque inde fuisse et placuisse
magno dilectione et contentione
et rivoleto impetu
potius conuenienter et melius equi
potius: qd in via movent magis
et anter. Per ventum tunc aqua
et ceteris intelligentia
ribulantur: sed et orientalem qd
aliqua exequuntur et accipere ir
monum. Ex quo impetu non
alboreum dolentem tenet impetu
potius: si fonte reflatur: sic
hinc pectora et sanguinem. Job:
xviii. cunctis enim mens. Si
venient qui mact et si laudant
autem templa: solent
hunc pectora in alba pen
fatu invenerit et propinquus et pog
natur. Et ideo quoniam solent
invocare. **Cla:** L

Erbo di
Tunc narratur: in il
libro in folio panorum
Ipsius est: quod nunc
domus sunt. Propter dicit: Rapi
tur: et non meret et non. Da
tum est de aliis: quod pullus
genuit et matre et virilio. Et
de aliis in fide et spiritualiter
de Jacob. i. Solitarius gen
erat: id est non veritatem
Est. Unde Gregorius dicit: q
modo. **Cla:** I
Et tunc qui
familicres inueniunt
filios: illa coniunctio
currit ambo: garrule im
bunt nomine: scutare: et lata
transfici in carne: hoc est p
sufficiunt nigre. Hec dicunt
potius: tunc voluuntur: mutatio
pervenient. **Cla:** II

De natatibus et volatibus

terdum etiam per minores. Nam milius a niso
impedit et propter suam pusillanimitatem a mi-
nore lugat. Capl:m: LXXXVII

Ribulationis

Tentationum impetus melius
seruat iustos quam solitacionum
applausus. Quins exemplum appetat in pi-
scibus quod meliores sunt et seruantur magis
in pelago aequaliter et orientali quam in austra-
li: quod ex illo vero impetuoso statu aque
amplius conuenient et melius depurantur: pro-
piscis quod in eis morantur magis a superfluis
mundantur. Per ventum igitur aquilonis qui
asper est: asperitatem intellige aduersantur
et tribulantur: sed per orientalem quam calidus est
in sua origine: feruore acceperunt tenta-
tiones. Ex quo per impetu anima velut aqua
ad bonum sollicitat seu impellit: et a malo
purgat si fortiter resistat: et sic pescis homo
iustus perficit et saluatitur. Job. 1. Visitatio
tua custodit spiritum meum. Sed per australen-
tem qui mitior est et suauior: intellige su-
avitatem templum solitacionum er qui-
bus pisces. hoc in aqua penitentie vel in-
sticte vincentes frequenter per negligenter resol-
vuntur. Et ideo minus seruantur et magis de-
teriorantur. Capl:m: LXXXVIII

Terbo dei ani-
ma nutritur: sicut illud Deut. 1.
Hoc in solo pane tecum. Cuius rota est:
quod ex eiusdem nutrimentis ex quibus
sumus sicut Iohannes dicit: Nam pullus na-
scit ex ovo nutrit ex ovo. Dicit enim Aristoteles.
in. vii. de animalibus: quod pullus nascit ex albu-
gine ovi et nutrit ex vitello. Cuius ergo ex solo
pani sumus in fide spiritualiter geniti: sicut il-
lud Jacobus. Solitarius genuit nos solo
veritatem: ideo ex solo veritate etiam nutri-
muri. Unde Gregorius dicit: quod cibus mentis est
sermo dei. Capl:m: LXXXIX

Tetiale quedam
mulieres inueniunt cornicibus
filios. Nam cornices sic dicit Isidorus.
sunt aues annos garrule impie et his ubi
habitare noxi in senectute inter eis albescunt plu-
merine: tamen in carne et per viuunt rato ma-
gis efficiuntur nigre. Ita dicunt cornices suo
garritu seu volatu mutationibus tapis esse pra-
ges sine nucie. Ita ut dicit Ambrosius. Cornices

sunt elaciones ductrices et societas: quod cum cico/
nione transvolat mare: cornices ipsas precedendo
deducunt et per infestas aures per eis bella co-
mituntur. Hec igitur ola copertum quibusdam malis
gnis et vetust mulieribus: quod si anno vivunt as-
sidue garrunt: ipse crudelis puer existunt:
etiam has ubi habitat ledunt: quod pueros fascinat
do incipiunt: sic die S. Iulii illud apostoli ad S. Iulii.
O sensati gala: quod vos fasci. Ita Christo
propter etiam puerum canicie albescunt rato per
per petri caliginem interi nigrescunt. Ita sunt
pecuniaries demonum quod iterum cleonias. In
multiceter etiam honestas ad adulteria et ho-
nesta opera callide seducendo associant et de-
ducunt. Ipse igitur sunt qui se striges medacit et
dicunt et tanquam prophetesse diaboli futura di-
uinare presumunt. Capl:m: XC

Idialis conti-

veneria quae sit suada tortures ostendit. Nam torturam est avis castissima
eo quod dum paratur per alterum vitrum copulam
non regreditur: sed solitaria sponte icedit et neque perdi-
te societas sponte gemitis solitudinem diligenter ho-
minum portia valde fugit: ad hortos et agros
descendit ubi cibum gratis: sed cibo obsecro iterum
solita loca plagiatis apta regreditur. In his g-
monet videtur maneat videtur sint solita-
ria. Ita portia nostra et vana spectacula
fugere et superfluitate vice se ad orationis
et contemplationis loca colliguntur. Ita torturam hy-
eme plumas perdit: et tunc in peccatum arbo-
rum se abscondit: sed tunc per vestrum plumis resupinetur
locum latenter exire: et loca praeponit ad pul-
lificandum regreditur: sic Aristoteles dicit. In qua figuraque
videtur tunc per hyemis: et tertiis depositis plumis ornamento debet iace-
re in peccatum arborum: et humilius mactere in do-
midem eorum: vel perditum plumis delitiae seu divi-
tiae debet morari per meditationem animi in
peccatum arborum: et in creplis humiliatur et
paupertate setox: sed tunc per vestrum: et perspicitur quod
habet plumas divitiae debet exire ad pullificandum et fructificandum opera vite active. Et
elemosynas vel alia bona opera: sic fecit san-
cta helysabet filia regis yngarile post mor-
tem virtutis sui dans se elemosynis et servitij
pauperum. Ita torturam super regem etiam non de-
scendit neque super cadaver: quod fit quod mulier
vidua turpi temptationi non sentit et car-
nalis operis turpitudinem non committit.
Item torturam pro se et pullis suis pauper-

Liber quartus

tempora grana eligit et in locis mundis col-
ligit unde viniuntur: quod si mulier vidua tam p se et
p filiis suis paucis et licetis sumptibus de-
bet esse peccata. Capitulum: XCII

Tertius de peccatorum
v sunt siles vijs autem in volan-
do. Quae sunt in volando non
habet determinatas vias, unde enim Isidorus
dicte sunt aues quae deueniuntur in volando: quod si
ne via prostat eas incedere eorum per ea viam non
sunt determinate in aere. Sic pictores in sua
actibus non sequuntur rationem quam habent
actibus terminos voluntatis imponere; propter
quod dicit Probus in Ethica, quod virtus est habitus
electivus in medietate possibilium determina-
ta ratione, per utrum sapiens determinabit.
Ideo dicuntur indeterminate et in errando
vagabunde modo ascendendo per supbiam: modo
descendendo per auriculam: modo divertendo ad
dexteram, id est delectationes gule et luxurie.
Delectationes enim ad dexteram pertinere dicu-
tur: enim illud Probus, xv. Delectationes in
dextera tua, modo divertendo ad sinistram per
impatientiam et iram, scilicet in aduersis: modo ante, per
cedendo per presumptionem: modo retrocedendo per
pusillanimitatem vel desperationem. Item
aues motu alarum aeris dividuntur: sed mox se
claudentes nullum signum sui transitus derelin-
quunt. Sic peccantium vita et prosperitas ipsius
mortuis et in sepulchro clausis totaliter
deficit. Unde ex plauso eorum dicit Sapientia, v.
Transierunt oia illa tanquam umbras: et tan-
quam qm transulator in aere. La. XCII

Gloria Virginum cari
v nis seruare cum fecunditate spirituali
decemur ex exemplo apostoli. Nam inter
gratias carnis vel corporis virginalis oibus
spiritibus est cois quoniam nonnulli debentur miscen-
tur: nulla libidine resoluuntur: nec partus
quoniam dolore et tamen maxime examen filiorum
pertinetur. Nam cum aliis aues semel in anno sin-
gulos edat fetus: apes geminos creant et du-
plici ceteris fecunditate ponderat. Sic quod
mulieres sancte quoniam suorum corporum integritatem
custodiunt: immunes sunt a libidinose resolu-
tionis fetoribus: excepte sunt a partium dolori-
bus: nihilominus deo multum fructificatur in
spiritu operum fetibus. Duplici enim fecundi-
tate pinguitas mulieres virgines sacre puer-
lunt: quod ille tempore carne fructificatur: hec autem car-

ne ac spiritu. Ille carne fructificatur modo cor-
ruptibile, prole generando. Iste corpus fructifi-
cat in celo incorruptibile, permanendo gloriam,
Est igitur dominus sic angelus in celo ubi neque nubet
neque rubens. Heneratur quod non numerus virginum
sacra dies: et si non filios carnales tamen spuma-
les. Nam oes quae trahuntur ad deum sine expletis
opere: sine ordinibus vel etiam suis spiritibus eo-
rum spumales filii dicti pertinet. Item igitur pinguitas
fructificetur interduo etiam deo per opera vite acti-
ue. Virginum tamen liberum est parere secundum tam
operem vite contemplationem quam etiam actualiter. Ex quo
per dicit Esa. lxxij. Multi filii deserterunt ma-
gistrum quoniam erant viri laicos. Virginum igitur pinguitas
Item virginum et precipue iuuenes habent contemplationem
delectacionis. In cuius signum apes iuuenes
et virginem faciunt melius mel: ut Aquila
dicit. Sic in virginibus ac iuuenibus sanctis
mel. id est dulcedo contemplationis supradictum tamen suum
auimus generaliter quanto caro in eis spiritus formis
subtilius. unde Iudeus, xliij. dicit: Ne for-
tis egressa est dulcedo. La. XCIII

Artutes cardinales

Virginales docet nos habere exempla
huiusmodi huiusmodi. Nam primo huiusmodi
docet brevis tractatio precepit in cibo. Huiusmodi
emperio ut dicit Isidorus. ab eundo est dictum et
cibos sededo non aequaliter: sed voluntate aequaliter.
Ita et homo cibum suum necessarium corpori
transcendit ad necessitatem et non insisteret ad
voluptatem accipiat: Ex. xij. Comedit et
stinxerit. Ille enim qui se festinanter comedit
nec magna delectatione in comedendo nec
etiam multum cibum accipit et sive uenit. Secundo
docet nos habere prudentiam. Proinde ex eo
quoniam nichil tam artificiose coponit quod vitre sufficie-
ret humana industria facere de quibus materia.
Tamen quoniam crediderunt eas habere intellectum: sic Probus dicit. q. Physiolog. Quid igitur
verum non sit: docent tamen nos esse prudentes ut
enim prudenter nichil metus virtutibus com-
ponamus. Docet huiusmodi huiusmodi virtutibus com-
parare nichil praeceps nostrum ex eo quod ipse instruit
pullos suos stereo ex nichil emere ut et
nos praeceps nostras purgare discamus a feti-
bus percepimus. Item huiusmodi huiusmodi
discernendo tempus et loca. Nam tempore frigori-
ris calidas regiones requiri: et video mare
transit: in estate vero reddit et cetera tempo-
ra iuueniendo custodit et prouincia est imme-
nis estat: ut dicit Ambrosius. Sicut viri paudentes

Dicitur

Tertia spuma
minima puerit et puerit
tumili. Et tamen quod
potest docere dicas gen-
tibus nam oes praeceps
naturam tota corporis huius
et eius dexteritas et calas et
praeceps huiusmodi facta di-
ctio regina et puerit pulilli

De natatilibus et volatilibus

qua discernuntur: et putat quod agnoscunt negotia dispersant. Sunt etiam loca mutanda vel quae redita prudenter putat videtur agnoscere. Solet enim hoc prudenter futuri esse primum ex eo quod rex exercitus prudenter meruit: putat hoc dicitur. Teratio docet suare iusticiam principem punitivam siue iudicatinam quod sanguinem malefactoris effundit: alioquin oculos agit et ad cautelam instruit. Huius dicitur Augustinus: et sanguis dexter ale birudinis qui exire colubre medec oculum infirmis. Haec ala dextra birudinis est iusta sua principis ex quo sanguis viuus effunditur alioquin oculi ad sibi cauendu illuminantur. Haec oculos quae culpa claudit pena aperte: ut dicitur Hugo: et non solus pena propria: sed etiam aliena illuminat frequentius et innat. Quartus quod docet birudo hunc fortitudinem: quod deesse quoddam genitum birudinum quod oculis aures timet: ita ut aquila et fugiat tamquam hostem illa vissa audet super pavidam irruere: et quod mortuis est forte est renovationis: ut dicit Polini. Tales birudines sancti sunt quod fortitudinem et timorem aures oculis. I. Vniuersitatem demonum: et aquila quod est rex animalium. I. ipse sarca quod est rex super oculis filios supplicie. Haec mortis talis birudis. I. oratio scilicet hois patientium et humilium: quod venenous est eis. I. demonibus et valde formidabilis. Virtutus quod plenitudo et abundantia non aggreditur sed potius alienatur: et ad ascensionem in celum habilitatur. Huius est quod aures quanto plus abundantia penitus: rato facilius sursum levantur et velociter vadunt: sic per ipsum in aliis pide quod sunt volatiles altissimi. Verum enim inclusus infra penas et caritatem aumen levantur et ut sursum ferantur habilitantur. Sic etiam penitus sunt tunc scilicet leviantur et ad perpetuam auctoritatem celestia sublimi eleuantur. Huius postmodum tripli. tripli penas et volatum desiderans dicebat: Quis dabit mihi penas sic colubris: et volabo et regnescam: Ecce contra te ex virtute carentia anima quis relinquit ut aures sine penis. Huius dicitur Augustinus: deo a quod sunt virtutes: Cum tui plus non sit oneri mihi suis. I. Ca. XCIII.

Tertia spualis hominis

V

minutum perficit et perficit sic vita volatilium. Hic enim postmodum in vi. de aia libo: et post decimam dies generationis complectens pullus sum oculis propterea suas: et tunc hunc caput maius toto corpore: et hunc caput inclinatur super crus dexterum: et alas expassas supra caput: post hunc rumpit testa die decima octava vel vigesima et exiret pulli iam vivificant et

Liber quartus

Debitores sumus carnis ut sum carnem vnu-
mus. Quedam vero pascunt herbam ut antres
et similia. et talibus siles sunt penitentes quod non
no incipit quod adhuc molliora reqruntur: solli-
dum videlicet cibum capere non valentes: Ezechiel.
xxvii. Requiescat in herbis virginitatis. Que-
dam autem pascunt annis et seminibus: vi colubre
et hinc quibus assimilantur pasci tibi quibus vi-
tis pascitur enim solidus est cibus sic dicitur Apelles.
Nam contemplatiui pascuntur seminibus di-
uinorum verborum. Semen enim spiritu dei est: ut
dicit Lumen viii. Sed actini pascuntur seminibus
bonorum operum principiis elemosinaz: Salmo vi.
Qui seminauerit tecum. Pascuntur etiam seminibus
lachrymarum per cojunctionem. Psalmus cxlv. En-
tes ibant et flebant mittentes semina sua.
que semina pascunt et reficiunt animas: sum
illud Psalmus lxxix. Tibauit nos pane lachry-
marum.

Capitulum: XCV

Tertia diuersa in
deis in lege moysi sub figuris
diuersorum volatiliuum. exhibita fue-
runt: Leviticus x. Fuit enim eis exhibitus esus
aqua: in qua ex eo ex alto volat prohibetur et si-
gurat superbia. Item gryphus in quo quod est
et hoib[us] infestus est crudelitas potentium p-
hibetur. Item ballestri in quo quod pascitur aquib[us]:
signant illi quod sunt paupib[us] molesti. Item
milium in quo quod marie insidijs vitatur: signan-
tur fraudulenti. Item vulturis in quo quod sequitur
exercitum spernas comedere de cadaveri
bus mortuorum: signant illi quod morte occisi
ones affectant hominum ut lucrent. Item exhi-
bita sunt aialis cornuini generis in quibus
signant aliquod ex parte bone affectionis non
redeunt: quod cornu emissus ab arcu nunquam
redit. Item struthio quod cum sit avis et vola-
re non possit: sed semper circa terram moratur deo
signat militares et se negocij secularibus
implicates. Item nycticorax qui in nocte est
acutus visus: in die autem non videtur: et ideo sig-
nat eos quod in tenebris sunt astuti et in spuma
libus sunt inertes. Item larus qui natat
in aqua et volat in aere: et ideo signat eos quod
circumcidione et baptismum venerantur. vel si-
gnat eos quod contemplatione volare volunt
et in viuis in aquis voluptatum. Item acci-
piter qui deservit hominibus ad predam: et ideo
signat eos qui ministrant potentibus ad pre-
dandum pauperes. Item bubo qui in nocte est
rit pastus de die lateri: et ideo signat luxurio-

los qui occultari querunt in noctis opibus quod
agunt. Item mergulius cuius natura est sub vnde
dicitur morari: et ideo signat gulosos qui in
aquis delitiae se mergunt. Item ibis qui est aavis
africa hinc logum rostrum et pascitur ex serpen-
tibus: et forte idem est quod ciconia: signat iniui-
dos quod de malo alioz quod est de serpentibus reficiuntur.

Item phibit est cygnus qui est coloris caerulei:
dicitur: et logo collo quem ex profunditate terre videt
aque cibum trahit: et potest signare hoines quod per ex-
teriorum iusticie caritatem lucra terra nostra queruntur.

Item oncorotulus qui est in parte orientis logo ro-
stro: qui in fauibus habet quidam folliculos: in quibus
potest cibum reponit et post horam in ventre mitit:

et signat auaros immoderata sollicitudine
vite necessaria segregante. Item porphy-
rus qui per naturam alias autem habet vnum pedem
latum ad natum et aliud fissum ad abundantiam:

qui in aqua natat ut anates: et in fratre abundantiam
pedes solo morbi bibit: oem cibum aqua tangit:

et signat eos qui nihil ad arbitrium alterius
facere volunt: sed solus quod fuerit tunc aquae
propter voluntatem.

Item phibit sicut clavis he-
rodionis qui vulgariter falsus dicitur: et signat illos
qui pedes veloces sunt ad sanguinem ef-
fundendum. Item phibit etiam lex caradoc qui
est aavis garrula signans lociones. Ideo phi-
bita est pupa qui nascit in stercore: et sete-

ti pascitur sumo: et genuum in caro simulat: si-
gnans tristitia seculi qui homines immodice mori-
entur.

Item vesperilio qui circa terram volat:
signans illos qui seculariter sed pedita ter-
rena sapientur. Item qui virtus aliqua indebet
fugit aliquod in aliud cadit. Hinc peditum
timens et cum fugere volens dum est in aere esse
sentit a terra non surgit: sed sepe circa ter-
ram quasi secura fugit in rete vel laqueo se im-
mittit: sic quodcumque aliquod nesciuimus fugere vel tyram
nec fugere volens dum se ad terram nimis
humiliando vel indiscretamente mitescedo dimittit:
aut in pusillanimitate laqueo incidit: vel nimis remissionis retibus se involuit.

Item vita tria magis generalia repertantur
in pupa. scilicet auaricia: luxuria: et superbia.

Hinc pupa humana comedit stercore: auis
est oino insuda: sed crassis capite extensis ga-
leata. Humana quasi comedit stercore qui in-
habet ad tenebras lucra: de quibus Apelles ait Prohi-

bitus. iii. Omnia detrimentum fecit et arbitrio ut
stercore ut per luxuriam faciat. Immundus autem
est qui luxuriose vite pollutionibus subiacet: de quod Apelles ait Ephes. v. Omnes fornicato-

menta et scilicet in menses
aliqua continet in mentes
Iacobus Superbum in me sen-

XCVI
Capitulum:

Voluptates

ingenuitatis crepula

terre domum. Hinc

et omnia facti

et in omnibus multa grauata

et obstante vobis qui venerari

qui ergo oua ales tres sunt app-

petit etiam aperte etiam que

quis palmarum est quod cum

appetit quod prime ad cordis

metum et excedit. Aliiquid

ne ad recte voluptate et stolido e-

tiam negligunt et nequa abu-

sus cum mente frequenter fugiunt

et aenam debilitate et ipsa

ne possit. sed dico nesciencia in

parte. Et amittere grauata et

capitulo. Capitulum:

Bura assu-

itur plume sue gen-

erum. Et dicuntur

coronam. Et polita et aliq-

ue corona. Sic ruraria lu-

ture admittunt ad modum ipso-

duce vulturum etiam cum ali-

que portabat et in villa ha-

bitus et cum intus accipit fac-

it. Et in ruris etiam munus

intendit illegitimum de cui-

poter. Qui me comeduntio-

multitudine eorum collum verti-

que multiplicatio vultus q-
dimentum in plaga datu continua-

re tradidit. Capitulum XI

Multus p-

erugans fuit in pal-

lage morbi. Leviticus. iiiij. Quo-

rum dicuntur qui confessio-

natus facit doce-
re restituantur;

non reddentur. Contingentem

magis etiam sacerdotem

et papa legem car-

pent. Et primo inducetabat ma-

lanchinorum tam

De natatilibus et volatilibus

aut immundus tecum. Sed tunc cristata gerit in capite cum superbia dominata in mente: contra Iacobum Tobie. Superbia in tuo sensu non est. Capl: XCVI

Capl: XCVI

Voluptates et supfluitates ex exemplo aq[ue] ab iis cere docemur. Nam aquila ad ol' tria una facit: sed tertium, p[ro]p[ter]eum: eo quod incubabat multum grauatur, in tunc ei tunc debilitatur: ut quasi venerari non possit. Tria igit[ur] una aq[ue] tres sunt appetitus aic[er]. Aliquid enim aliquis appetit alia quod pertinet ad ipsius salutem: et istud est pmu ouu. Aliiquid enim appetit quod pertinet ad corporis necessitatem: hoc est secundum. Aliiquid vero quod pertinet ad vite voluptatem: et istud est tertium quod scilicet tam supfluitus et luxuria abiciebat eum. Hoc autem in mente frequenti supfluitas voluptatis: et ea intemperie debilitat ut spumalia venari non possit. Unde dominus discipulos monuit dicens: Lu. xii. Attende ne grauen[t] corda vestra in crapula tecum. Capl: XCVII

Tura assimilatur plume sue penes aq[ue] quae sic plinius dicit hanc quamadmodum virtutes corrosivam. Ut postea cum aliis avibus plumis eas corrodit. Sic usurarii lucru cum bono lucro admixtus ad nihil ipsum deducit. Unde diuitie usurarie etiam cum aliis mixte coiter pap durat. Habet enim usuraria virtute corrosivam: quod est qui mutuo accipit facultate cito consumit. Est enim usurarii mutuum apud debitorum sustinatio illo per verum de quib[us] dicebat Job. xxx. Qui me comedunt non dormiunt: et a multitudine eorum consumunt vestimenta mea: quod ex multiplicatione usuraria quicquid etiam vestimenta in pignus datum consumunt et translati ad creditorum. Capl: XCVIII

Christus prefiguratus fuit in passeribus quod offerabant in purificatione leprosi in lege moysi: Levit. xiiiij. Leprosi enim purificari dicebant quoniam confortio hominum iudicio sacerdotum restituebant et cultui dei non reddebant. Contingebat tamen quicquid ut diuinum miraculo per ritum legis carnalium lepra minaretur: quicquid etiam sacerdos in iudicio decipiebat. Unde primo iudicabat infundens: et postea restituebat tamquam mundus portio hominum

et cultui dei. post septem dies. In prima autem purificatione offerebat pro se leprosus mundus duos passeribus viatos et lignum cedrinum et ximiculum et isopum et mortuus filo coccineo ligare: et passeribus et isopum sit cum ligno cedrino: ita quod lignum cedrinum esset quasi manubrium asperiorum: isopum vero et passeribus erat id quod de asperiorio tingebat in sanguine alterius passerum unolati in aqua viuis. Hec autem quatuor offerebant et quatuor defecit lepre. Nam et putredine non offerebatur cedrus quod est ipsutribus: et fetore isopum quod est herba odorifera: et insensibilitate passeribus viuis: et turpitudinem coloris ximiculum quod est viuu color. Passer viuus auolare vero dimittrebat in agrum: quod leprosus restituiebat postmodum libertati. In octaua vero die ad mittebat ad cultum diuinum et restituiebatur portio hominum: primo tamen ratio pil' toti corporis et vestimentorum: eo quod leprosa pilos corredit et vestimenta ignat et fetida reddit: et postmodum sacrificium offerebatur pro delicto eius: de sanguine autem sacrificii vnguebat extremitum auricule eius quod erat muddatum: et postea pollices manus dexter et pedes: quod est iste probus pro muddo leprosa dinoscitur et sentitur. Adhibebat autem huic ritui tres ligures: et ligatus est sanguis corruptionem oleum ad designandum sanationem morbi et aqua viua ad emundandum spurcitudinem. Per duosque passeres significabatur figura et diuinitas et humanitas christi quod est unus. Humanitas unolata in vase fictili super aqua viuetus: quod est per passionem christi aq[ue] baptismatis specrat. Alio autem est impassibilis diuinitas viuus remebatur: quod est diuitias mori non potest. Unde et auolabatur: quod est passionis astrigi neque habet passer viuus sicut cum ligno cedrino et coco ximiculio et isopo. Id est fide spe et charitate mittitur in aqua ad aspergendum: quod est fide dei et bonis baptizantur. Lanat autem hoc per aquam baptismatis vel lachrymam vestimenta sua. Iopa et oes pilos. Id est cogitationes radet: sicut etiam extremitus auricule dexter eius quod muddatum est ligatus et oleo ut est auditus muniat et corripetur ximiculum. Pollices autem manus dexter et pedis tinguntur ut sit eius actionis atque affectio sancta. Itz christus assimilauit se galli: Matth. xxiij. Quotiens in quartu[m] volu[m] congregare filios tuos quemadmodum gallia congregat pullos sub alas tecum. Gallina enim ut dicit ibi Hosa est circa pullos suos puerissima. Nam sub aliis congregat eos: et milium defensat: per laborem et amore filiorum egrotat: plus de pullis quam de se curat.